
 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea art.2 din Hotărârea Consiliului Local nr.115/22.06.2022 privind aprobarea 

Regulamentului privind criteriile de repartizare a locuințelor sociale din blocul B2 din orașul 

Rovinari și constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe sociale 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

Având în vedere: 

 

-Proiectul de hotărâre  nr.43903/15.11.2024, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr. 43904/15.11.2024; 

 -Raportul Comisiei Juridice (procesul-verbal); 

-Raportul de specialitate înregistrat sub nr.43380/12.11.2024 întocmit de directorul executiv al 

Direcției Publice de Asistență Socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

-Hotărârea Consiliului Local nr.115/22.06.2022 privind aprobarea Regulamentului privind criteriile 

de repartizare a locuințelor sociale din blocul B2 din orașul Rovinari și constituirea comisiei de analiză a 

solicitărilor de locuințe sociale; 

-Referatul înregistrat sub nr.43329/11.11.2024 întocmit de aparatul de specialitate al primarului; 

-Prevederile Legii nr.114/1996 Legea locuinței, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile H.G. nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare 

a prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996, cu modificările și completările ulterioare; 

 -Prevederile art.129 alin.2 lit.c), alin.6 lit.a), alin.7 lit.q) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

 -Prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;     

 -În temeiul art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

 

Art.I Se modifică art.2 din Hotărârea Consiliului Local nr.115/22.06.2022 privind aprobarea 

Regulamentului privind criteriile de repartizare a locuințelor sociale din blocul B2 din orașul Rovinari și 

constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe sociale și va avea următorul cuprins: 

”Art.2 Aprobă constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe sociale, în următoarea 

componență: 

Marghitu Diana Mihaela -președinte; 

Bîrsan Ion Sergiu  -membru; 

Oprea Florina Mirela  -membru; 

Marcu Ana-Maria  -membru; 

Pupăzan Loredana Natalia -membru.” 

 

Art.II Celelate prevederi din Hotărârea Consiliului Local nr.115/22.06.2022 rămân nemodificate. 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  

 
 

 



Art.III Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuternicește Primarul orașului Rovinari, persoanele desemnate la art.I, Direcția Publică de Asistență 

Socială. 

 

             Art.IV Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin 

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Persoanelor nominalizate la art.I; 

-Direcției Publice de Asistență Socială. 

 

 

NR.  250 
Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară a consiliului local din data de 

28.11.2024 cu un număr de 17 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri 

exprimate din numărul total de 17 consilieri prezenți la ședință și din totalul de 

17 consilieri în funcție 

 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier local Bogdan-Mihai Dămian                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                    SECRETAR GENERAL, 

                                            Aurora-Carmen Popescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


